
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
27 del 23/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA DELLA COLLEZIONE  
“SALVATORE CANNI’” DI 11 STATUINE  IN TERRACOTTA DEL MAESTRO 
GIUSEPPE CRISCIONE. ESECUZIONE CONTRATTO DI COMPRAVENDITA   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione n. 386 del 06/11/2020, esecutiva, la Giunta comunale ha autorizzato l'acquisto, 
mediante trattativa diretta con le signore   Giovanna Grandonia Cannì e Concetta Maria Cannì, eredi, 
in quanto figlie, di Salvatore Cannì, e  proprietarie della collezione di 11 statuine in terracotta del 
Maestro Giuseppe Criscione,  per un importo complessivo di  € 5.000,00;
- con determinazione dirigenziale n. 6156 del 16/12/2020, in esecuzione della deliberazione 
succitata, è stata determinata la compravendita delle 11 opere in terracotta del Maestro Criscione  
per l’importo complessivo di € 5.000,00 ed è stato approvato lo schema di contratto privato di 
compravendita il cui contenuto si intende integralmente richiamato nel presente atto;
-le 11 statuine di terracotta, che le parti hanno congiuntamente visionato (giusto verbale del  
7/12/2020) ai fini della identificazione delle opere e della perizia di stima, sono state consegnate 
presso la sede di destinazione temporanea  di Palazzo Zacco giorno 21/12/2020, previa  
ricognizione delle stesse;
-il contratto di compravendita  è stato sottoscritto dalle parti il 22/12/2020;
Dato atto che:
-il pagamento  verrà effettuato tramite bonifico bancario disposto dal Comune di Ragusa sul conto 
corrente bancario intestato al venditore entro 30 giorni dalla firma del contratto di acquisto (art. 4 
del contratto) ;



Pagina 2/3

- il suddetto bonifico bancario di € 5000,00 va versato sul conto corrente intestato a CANNI’ 
GIOVANNA -  IBAN IT04G0200832974001570172326 (art. 4 del contratto);
- la superiore spesa è stata impegnata al cap. 1714.5  codice di bilancio 07.01-1.03.01.02.999, 
esercizio finanziario 2020, con esigibilità 2020;
-la presente transazione non è soggetta ad IVA o ritenuta d'acconto;
Ritenuto di provvedere in merito;
VISTE:
 - la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
                                                        
                                                     PROPONE DI DETERMINARE

1) Effettuare il pagamento tramite bonifico bancario a favore della signora GIOVANNA CANNI’  -  
IBAN IT04G0200832974001570172326 (art. 4 del contratto di compravendita) di € 5000,00 per 
l’acquisto di 11  statuine di terracotta del Maestro Giuseppe Criscione, da versare entro 30 giorni 
dalla firma del contratto di compravendita sottoscritto il 22/12/2020;
2) Dare atto che la suddetta spesa  è stata impegnata al cap. 1714.5  codice di bilancio 07.01-
1.03.01.02.999, esercizio finanziario 2020, con esigibilità 2020;
3) Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione  “Bandi di 
Gara e Contratti”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/12/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


